

平成27年3月期 連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平26年3月期	平27年3月期	増減	
連結子会社数	65社	71社	6社	UBE Machinery Thai、 Advanced Electrolyte Technologies、 宇部興産建材(株)、他
持分法適用会社数	24社	24社	0社	ユーエスパワー(株)+1、 Advanced Electrolyte Technologies △1
合計	89社	95社	6社	

2. 業績概要

(1)経営成績

(単位:億円)

(注)億円未満切捨て

項目	平26年3月期	平27年3月期	増減
売上高	6,505	6,417	△ 87
営業利益	244	241	△ 2
金融収支	△ 20	△ 14	6
持分法投資損益	△ 0	15	15
その他営業外損益	△ 36	△ 10	25
経常利益	186	232	45
特別損益	※1 9	※2 △ 47	△ 57
当期純利益	126	146	20

※1 負ののれん発生益 28 他
※2 ウェブボード関連損失 △52 他

1株当たり当期純利益	12円16銭	13円85銭	1円69銭
------------	--------	--------	-------

年間配当金	5.0円	5.0円	0.0円
-------	------	------	------

為替レート(円/\$)	100.2	109.9	9.7
ナフサ価格(円/KL)	67,300	63,400	△ 3,900
豪州炭価格(円/t)*	11,117	9,981	△ 1,136

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	平26年3月期	平27年3月期	増減		
売上高	化成品・樹脂	2,305	2,154	△ 151	堺工場カプロラクタム生産停止に伴う販売数量減、 カプロラクタム販売価格低下 他
	機能品・ファイン	631	632	1	
	医薬	97	78	△ 18	販売数量減 他
	建設資材	2,235	2,224	△ 10	生コン販売数量減 他
	機械・金属成形	755	789	34	産機出荷増 他
	エネルギー・環境	590	667	76	IPP再稼動に伴う売電増、石炭販売数量増 他
	その他	288	332	44	海外販売会社販売数量増 他
	調整額	△ 398	△ 461	△ 63	
合計	6,505	6,417	△ 87		
営業利益	化成品・樹脂	8	11	3	堺工場カプロラクタム生産停止に伴う損益改善、 カプロラクタムスプレッド(製品と原料の値差)縮小 他
	機能品・ファイン	△ 4	△ 22	△ 18	電池材料販売価格低下 他
	医薬	16	9	△ 7	販売数量減 他
	建設資材	155	170	15	セメント輸出価格上昇、 石灰石関連製品販売価格上昇 他
	機械・金属成形	44	43	△ 1	
	エネルギー・環境	19	28	8	IPP再稼動に伴う売電増 他
	その他	10	12	2	
	調整額	△ 6	△ 10	△ 3	
合計	244	241	△ 2		

(注)営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

(借方)	平26/3末	平27/3末	増減	(貸方)	平26/3末	平27/3末	増減
現預金	305	381	75	支払手形・買掛金	892	838	△ 53
売上債権	1,531	1,449	△ 82	未払金	325	322	△ 3
たな卸資産	824	784	△ 39	有利子負債	2,458	2,397	△ 60
有形固定資産	3,324	3,474	150	その他負債	677	660	△ 16
無形固定資産	52	53	1	純資産	2,653	2,896	242
投資有価証券	457	484	27	(株主資本)	(2,382)	(2,493)	(111)
繰延税金資産	162	151	△ 11	(その他の包括利益 累計額)	(34)	(139)	(104)
その他資産	349	337	△ 12	(少数株主持分 他)	(236)	(262)	(26)
資産合計	7,007	7,115	108	負債、純資産合計	7,007	7,115	108

(3)キャッシュ・フローの状況

〈参考〉

項目	平27年3月期		平26年3月期
営業活動による キャッシュ・フロー	億円 621	税引前当期純利益 184、減価償却費 335、運転資金減 84 他	億円 370
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 424	有・無形固定資産の取得 △419 他	△ 407
財務活動によるキャッシュ・フロー (有利子負債) (その他)	△ 139 (△ 81) (△ 57)	配当金の支払 △54 他	△ 74 (△ 14) (△ 60)
現金及び現金同等物 期末残高	369		300

【トピックス】

ー化成品・樹脂セグメントー

- ◆トヨタ自動車(株)との共同開発による燃料電池自動車の水素タンクライナー用ナイロン材料が、同社より発売された燃料電池自動車「MIRAI」に搭載 [平成26年12月]
- ◆メキシコ現地法人「UBE Mexico S.de R.L. de C.V.」を設立 [平成27年1月]
- ◆スペインの子会社であるウベ・エンジニアリング・プラスチックス社にて年産1万トンのナイロン6の能力増強を実施 [平成27年2月]

ー機能品・ファインセグメントー

- ◆堺工場にて機能膜(セパレーター)第二工場が営業運転開始 [平成26年12月]
- ◆ダウ・ケミカル社との折半出資により設立した米国・ミシガン州にあるリチウムイオン二次電池向け電解液の海外合弁会社アドバンスド・エレクトロライト・テクノロジーズ社を子会社化 [平成26年12月]
- ◆機能品の研究開発機能の一層の充実を図るため、「大阪研究開発センター(仮称)」を平成28年7月に堺工場内に新設することを決定 [平成27年1月]

ー医薬セグメントー

- ◆第一三共(株)との共同開発による抗血小板剤「エフィエント®」の国内販売を開始 [平成26年5月]
- ◆田辺三菱製薬(株)との共同開発によるアレルギー性疾患治療剤「タリオン®」の小児適応追加を申請 [平成26年6月]

ー建設資材セグメントー

- ◆早期交通開放型コンクリート舗装工法「1DAY PAVE」を採用した公共工事に、グループ会社の萩森興産(株)が参加 [平成26年6月]
- ◆建装材(外壁用ボードなど)の製造販売事業を行ってきたウベボード(株)を解散 [平成27年3月]

ー機械・金属成形セグメントー

- ◆メキシコ現地法人「UBE Machinery Mexico S.A. de C.V.」を設立 [平成26年4月]

ーエネルギー・環境セグメントー

- ◆昭和シェル石油(株)と共同出資するユーエスパワー(株)が太陽光発電所の営業運転を開始 [平成26年7月]
- ◆平成25年5月より稼働停止していたIPP発電設備が、定格出力の送電を再開 [平成26年10月]

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	平27年3月期	平28年3月期 <予想>	増減
売上高	6,417	6,850	433
営業利益	241	360	119
経常利益	232	320	88
特別損益	△ 47	△ 70	△ 23
親会社株主に帰属する当期純利益	146	170	24
1株当たり当期純利益	13円85銭	16円07銭	2円22銭
年間配当金	5.0円	5.0円	0.0円
為替レート(円/\$)	109.9	120.0	10.1
ナフサ価格(円/KL)	63,400	52,000	△ 11,400
豪州炭価格(円/t)*	9,981	9,266	△ 715

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		平27年3月期	平28年3月期 <予想>	増減
売上高	化学	2,801	2,920	119
	医薬	78	95	17
	建設資材	2,224	2,420	196
	機械・金属成形	789	835	46
	エネルギー・環境	667	725	58
	その他	173	140	△ 33
	調整額	△ 317	△ 285	32
合計		6,417	6,850	433
営業利益	化学	△ 9	95	104
	医薬	9	15	6
	建設資材	170	175	5
	機械・金属成形	43	50	7
	エネルギー・環境	28	30	2
	その他	11	10	△ 1
	調整額	△ 11	△ 15	△ 4
合計		241	360	119

合成ゴム・ポリイミド・電池材料・
ファインケミカル販売数量増 他
ライセンス収入増、販売数量増 他
新規連結子会社影響 他
産機・成形機出荷増 他
IPP売電量増 他
海外販売会社販売数量減 他

アンモニア等原料コスト改善、
ポリイミド・ファインケミカル販売数量増 他
ライセンス収入増 他
廃棄物処理収入拡大、エネルギーコスト改善 他
産機・成形機出荷増 他

(注)・平成27年度より、化成品・樹脂セグメントと機能品・ファインセグメントを統合し、化学セグメントとした。

それに伴い、平成26年度実績についても比較のため、新しい区分に組替えて表示。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	平26年3月期	平27年3月期	平28年3月期 <予想>
設備投資	363	425	380
減価償却費	324	335	365
研究開発費	139	138	145
事業利益	252	266	375
有利子負債残高	2,458	2,397	2,220
純有利子負債残高	2,157	2,027	1,950
自己資本	2,417	2,633	2,750
総資産	7,007	7,115	7,250
ネットD/Eレシオ(倍)	0.89	0.77	0.71
自己資本比率(%)	34.5	37.0	37.9
売上高営業利益率(%)	3.8	3.8	5.3
総資産事業利益率(%)	3.6	3.8	5.2
自己資本当期純利益率(%)	5.5	5.8	6.3
従業員数(人)	11,225	10,702	10,900